
 
 

      С О В Е Т      Г О Р О Д А 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД – КУРОРТ 

ЕССЕНТУКИ 
 

 ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ 
 

РЕШЕНИЕ  

  
                 

31.08.2011 г.                                                                                               № 87 
 

 

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) 

Совета города Ессентуки в целях выявления в них коррупциогенных 

факторов и их последующего устранения 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 года № 172- ФЗ 

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96 «Об антикоррупционной 

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов», Уставом муниципального образования городского округа город – 

курорт Ессентуки, 
            

       С О В Е Т  Г О Р О Д А   
 

            РЕШИЛ: 
 

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) 

Совета города Ессентуки в целях выявления в них коррупциогенных 

факторов и их последующего устранения согласно приложению. 
 

2. Опубликовать настоящее решение в городской общественно – 

политической газете «Ессентукская панорама». 
 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета города по местному самоуправлению и 

законности (Е.Н. Выприцкий). 
 

          4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Глава города Ессентуки                                                        К.Б. Скоморохин 

 



 

 

             Приложение 

             к решению Совета 

             города Ессентуки 

             от 31.08.2011 г. № 87 

 

 

Порядок 

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 

(проектов нормативных правовых актов) Совета города Ессентуки в целях 

выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения 

 

1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Совета города 

Ессентуки в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их 

последующего устранения (далее – Порядок) устанавливает правила 

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 

(проектов нормативных правовых актов) Совета города Ессентуки (далее – 

Совет города) в целях выявления в них положений, устанавливающих для 

правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или 

возможности необоснованного применения исключений из общих правил, а 

также положений, содержащих неопределённые, трудновыполнимые и (или) 

обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым 

создающих условия для проявления коррупции (далее – коррупциогенные 

факторы), и их последующего устранения (далее – антикоррупционная 

экспертиза). 

2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов 

(проектов нормативных правовых актов) проводится в соответствии с 

Федеральным законом «Об антикоррупционной экспертизе нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением 

Правительства Российской Федерации «Об антикоррупционной экспертизе 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и 

настоящим Порядком. 

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов 

(проектов нормативных правовых актов) Совета города проводится отделом 

общей и организационно-правовой работы Совета города при проведении их 

правовой экспертизы согласно методике, определённой Правительством 

Российской Федерации. 

Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта 

проводится в течение одного рабочего дня со дня его поступления  в Совет 

города. 

4. Проекты нормативных правовых актов Совета города, выносимые на  

очередное заседание, не позднее чем за пять рабочих дней направляются в 

прокуратуру города для проведения антикоррупционной экспертизы. 

5. При выявлении во время проведении антикоррупционной 

экспертизы коррупциогенных факторов в проектах нормативных правовых 

актов Совета города, отделом общей и организационно-правовой работы  



 

подготавливается заключение, в котором отражаются коррупциогенные 

факторы и способы их устранения, а указанный проект возвращается 

разработчику (исполнителю) на доработку. 

6 Положения проекта нормативного правового акта Совета города, 

содержащие коррупциогенные факторы, выявленные при проведении 

антикоррупционной экспертизы, устраняются разработчиком (исполнителем) 

проекта нормативного правового акта на стадии его доработки. 

7. В случае несогласия разработчика (исполнителя) с результатами 

антикоррупционной экспертизы, свидетельствующими о наличии в проекте 

разрабатываемого нормативного правового акта коррупциогенных факторов, 

разработчик (исполнитель) повторно вносит проект нормативного правового 

акта в порядке, определённом Регламентом Совета города, с приложением к 

нему необходимых документов и письменного возражения разработчика 

(исполнителя) на результаты антикоррупционной экспертизы.  

8. Выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы 

действующих нормативных правовых актов Совета города коррупциогенные 

факторы и способы их устранения отражаются в заключении отдела общей и 

организационно-правовой работы Совета города. Данное заключение 

направляется председателю Совета города или председателю комиссии для 

обязательного рассмотрения. 

9. Председатель Совета города по результатам антикоррупционой 

экспертизы действующего нормативного правового акта Совета города 

принимает решение о необходимости внесения изменений в указанный 

нормативный правовой акт в целях исключения из его содержания 

коррупциогенных факторов и поручает разработку проекта нормативного 

правового акта о внесении изменений в действующий нормативный правовой 

акт Совета города отделу общей и организационно-правовой работы или 

направляет соответствующее письмо разработчику действующего 

нормативного правового акта. 

10. В отношении нормативных правовых актов (проектов нормативных 

правовых актов) Совета города может быть проведена независимая 

антикоррупционная экспертиза институтами гражданского общества или 

гражданами Российской Федерации в порядке, предусмотренном 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет их 

собственных средств. 

11. В целях обеспечения возможности проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов 

Совета города, разработчики проектов нормативных правовых актов Совета 

города обеспечивают их размещение на официальном сайте Администрации 

города Ессентуки и Совета города Ессентуки http://adm-essentuki.ru.  

При размещении на официальном сайте Администрации города 

Ессентуки и Совета города Ессентуки http://adm-essentuki.ru проектов 

нормативных правовых актов Совета города указываются следующие 

сведения: 

 

 

http://adm-essentuki.ru/
http://adm-essentuki.ru/


а) срок приема заключений по результатам проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы, который должен составлять три рабочих дня 

со дня размещения на сайте до момента окончания приема заключений; 

б) информацию о разработчике проекта нормативного правового акта 

Совета города (юридический адрес, номера контактных телефонов, факсов и 

адрес его электронной почты в сети Интернет). 

Проект нормативного правового акта Совета города вносится в Совет 

города Ессентуки в порядке, установленном Регламентом Совета города 

Ессентуки. К проекту нормативного правового акта Совета города 

прилагаются: заключение о независимой антикоррупционной экспертизе, 

возражения разработчика нормативного правового акта Совета города (при 

наличии), а в случае отсутствия заключения - справка за подписью 

разработчика проекта нормативного правового акта Совета города, в которой 

указываются сведения о размещении данного проекта на официальном сайте 

Администрации города Ессентуки и Совета города Ессентуки. 

12. Проект нормативного правового акта Совета города, внесенный в 

Совет города без соблюдения процедур, установленных настоящим 

Порядком, является основанием для его возврата  субъекту правотворческой 

инициативы. 

 
 


